ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN

V/v kiểm tra, đánh giá điều kiện an

toàn trong phòng chống dịch Covid -

19 để quyết định cho doanh nghiệp

hoạt động sản xuất

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2021

       Kính gửi:

- Các sở: Y tế, Lao động Thương binh và Xã hội,

Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Giao

thông vận tải, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban Quản lý các KCN tỉnh;

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn

tỉnh (Ban Quản lý các KCN tỉnh truyền đạt

chuyển văn bản cho các Doanh nghiệp) .

Ngày 17/5/2021, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Quyết định số 908/QĐ-

UBND thành lập 35 Tổ kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an toàn phòng chống dịch

Covid - 19 trong sản xuất tại các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang. Để có cơ sở quyết định cho doanh nghiệp trong các khu

công nghiệp hoạt động sản xuất trở lại, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các doanh nghiệp căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về việc ban

hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid – 19

tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” chủ động đánh giá nguy cơ lây

nhiễm dịch Covid – 19 tại doanh nghiệp làm cơ sở đối chiếu giữa đánh giá của

doanh nghiệp và kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra. Gửi kết quả đánh giá về Ban

Quản lý các KCN tỉnh để cung cấp tài liệu cho Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra

thực tế tại doanh nghiệp. Kết quả kiểm tra là cơ sở để Sở Y tế tham mưu cho

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định việc cho phép doanh nghiệp hoạt động

sản xuất hoặc tiếp tục dừng sản xuất để thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng,

chống dịch Covid – 19, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ, an toàn trước nguy cơ lây

nhiễm dịch Covid - 19.

2

Các doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi cho các Tổ kiểm tra thực hiện

nhiệm vụ; bố trí cán bộ quản lý hoặc người được ủy quyền có đủ thẩm quyền ký

biên bản làm việc với Tổ kiểm tra; nghiêm túc chấp hành, khắc phục kịp thời

những thiếu sót trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.

Sau khi khắc phục xong thông tin cho Tổ kiểm tra để kiểm tra, đánh giá lại nếu

đủ điều kiện thì Sở Y tế tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh quyết định cho hoạt

động trở lại.

2. Ban Quản lý các KCN tỉnh là cơ quan đầu mối điều phối hoạt động của

các tổ kiểm tra (thành lập zalo nhóm để chia sẻ, kết nối thông tin kịp thời); cung

cấp đầy đủ tài liệu liên quan cho các tổ kiểm tra; thông báo lịch kiểm tra của các

tổ kiểm tra cho doanh nghiệp và chỉ đạo các doanh nghiệp phối hợp, tạo điều

kiện thuận lợi cho Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ; thực hiện kết nối thông tin

giữa tổ kiểm tra và doanh nghiệp; đôn đốc, tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời gửi cho Sở Y tế.

 3. Sở Y tế trang bị các phương tiện phòng hộ cá nhân và các điều kiện y

tế thiết yếu khác cho các thành viên các tổ kiểm tra. Căn cứ vào báo cáo tổng

hợp kết quả kiểm tra do Ban Quản lý các KCN tỉnh gửi, chủ động nghiên cứu,

tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh quyết định việc cho doanh nghiệp hoạt động

sản xuất trở lại hay tiếp tục dừng hoạt động sản xuất để thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid – 19.

Sở Y tế cung cấp phù hiệu để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ kiểm tra

đi qua các trạm/chốt kiểm soát.

4. Các tổ kiểm tra kiểm tra lên kế hoạch kiểm tra cụ thể đối với các doanh

nghiệp (đã được phân công cụ thể trong Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày

17/5/2021) gửi cho Ban Quản lý các KCN tỉnh để điều phối hoạt động và thông tin

kịp thời cho doanh nghiệp được kiểm tra; bám sát các nội dung đã được tổ chức tập

huấn để tiến hành kiểm tra, đánh giá; kết thúc kiểm tra, đánh giá phải lập biên bản

kiểm tra (có chữ ký của người quản lý doanh nghiệp hoặc người được ủy quyền có

đủ thẩm quyền ký biên bản kiểm tra); báo cáo kết quả cụ thể về Ban Quản lý các

KCN tỉnh để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Thời gian hoàn thành:

- Các tổ kiểm tra hoàn thành công tác kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban

Quản lý các KCN tỉnh chậm nhất 17 giờ 00 phút ngày 26/5/2921

- Ban Quản lý các KCN tỉnh tỉnh tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh (đồng thời gửi Sở Y tế) chậm nhất 19 giờ 00 phút ngày 26/5/2021.

- Sở Y tế tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định

doanh nghiệp được phép hoạt động sản xuất chậm nhất 21 giờ ngày 26/5/2021.

6. Các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) chuyển Công văn này cho các cán bộ,

công chức, viên chức của cơ quan đơn vị mình là thành viên của các tổ kiểm tra biết,

kịp thời tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

3

7. Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức năng, các chốt/trạm kiểm dịch cho

phép các tổ kiểm tra lưu thông để thực hiện nhiệm vụ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, TH, TKCT, KGVX;

- Lưu VT, KTNNHÂN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-21T18:44:05+0700

		2021-05-21T20:31:33+0700

		2021-05-21T20:31:49+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-21T20:32:55+0700